

अनुदान संख्या 66 - समुद्रपार भारतीय मामले मंत्रालय
GRANT No. 66-MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	40,00,00		
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			
		40,01,00	35,05,85	-4,95,15
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	10,00,00	33,89	-9,66,11
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,42,30
				8,90,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	1500.00		
पु.	R.	-217.30		
		1282.70	1242.26	-40.44
मुख्य शीर्ष "2061"	Major Head "2061"			
विदेश मामले	External Affairs			
मू.	O.	2500.00		
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-125.00		
		2376.00	2263.59	-112.41

(I) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - समुद्रपार भारतीय मामले मंत्रालय" के अंतर्गत 230.32 लाख रु. की बचत (1467.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) किराया, दरों, करों, प्रकाशन, व्यावसायिक सेवाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष "2061" - "अन्य व्यय - अन्य स्कीमों" के अंतर्गत 113.30 लाख रु. की बचत (नवंबर, 2007 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 1846.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अभिकरणों से जन प्रचार अभियान स्कीम के लिए समय पर बिल प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 97.00 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत थी।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

(I) Under Major Head "2052" - "Secretariat-Ministry of Overseas Indian Affairs" - saving of Rs.230.32 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1467.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards rent, rates, taxes, publication, professional services and economy measures.

(II) Under Major Head "2061" - "Other Expenditure - Other Schemes" - saving of Rs.113.30 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.1846.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in November, 2007) was due to non-receipt of bills in time from agencies for media campaign scheme.

(III) Under one head saving of Rs.97.00 lakhs occurred constituting 16 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय	बचत-
			Actual expenditure	Saving-
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	1000.00		
			110.00	33.89
पु.	R.	-890.00		-76.11

(I) 500.00 लाख रु. का प्रावधान "अन्य भवन - निर्माण - प्रवासी भारतीय केंद्र" के अंतर्गत सलाहकार के चयन और प्रवासी भारतीय केंद्र के निर्माण कार्य को पूरा करने के लिए ब्योरेवार परियोजना रिपोर्ट को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.500.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under "Other Buildings - Construction - Pravasi Bhartiya Kendra" - due to delay in selection of a consultant and finalisation of detailed project report for carrying out the construction of the Pravasi Bhartiya Kendra.

(II) “अन्य भवन - निर्माण - पीजीई/पीओई के लिए भवनों का निर्माण/की खरीद” के अंतर्गत 466.11 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालयों के पुनर्स्थापन के लिए उपयुक्त कार्यालय आवास उपलब्ध न होने की वजह से योजनाबद्ध क्रियाकलापों को आस्थगित किए जाने के कारण हुई।

(II) Under “Other Buildings - Construction – Construction/Purchase of Buildings for PGE/ POEs” – saving of Rs.466.11 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to deferment of planned activities owing to non-availability of suitable office accommodation for relocating the offices.
